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1 Ansøger og ejerforhold 
Ansøger: 
PlanEnergi 
Jyllandsgade 1 
9520 Skørping 
 
Kontaktperson: Lars Bøgeskov Hyttel 
Tlf. 96 82 04 00 
E-mail: lbh@planenergi.dk 
 
 
For: 
Hjallerup Fjernvarme 
Gravensgade 18 
DK-9320 Hjallerup 
 
Kontaktperson: Kaj Tranholm Olesen 

2 Baggrund 
 
Hjallerup Fjernvarme har et ønske om at sikre prismæssigt attraktiv fjernvarme til deres forbruge-
re, der også er miljømæssigt betragtet er acceptabelt.  
 
I bestræbelserne på også, at lave en optimal energieffektiv og sikker varmeproduktion er der fore-
taget beregninger i forhold til at supplere med anvendelse af solvarmeproduceret varme. 
 
Det er vurderet at en solvarmebaseret fjernvarme løsning er relevant at få etableret. 
 
Hjallerup Fjernvarme ønsker derfor at etablere et solvarmeanlæg samt udvidelse af varmeforsy-
ningsområdet, som kan sikre bedre og billigere drift.  
 
Solvarmeanlægget vil derudover kunne producere varme til Klokkerholm Kraft-Varmeværk. 

3 VVM-anmeldelse 
 
Anmeldelsen sker på grundlag af § 2 stk.1 i VVM bekendtgørelsen (BEK nr. 1654 af 27.12.2013), 
idet anlægget er omfattet af bilag 2, pkt. 3a ”Industrianlæg til fremstilling af elektricitet, damp og 
varmt vand”. Anlægget er derfor kun underlagt VVM-pligt, såfremt der vurderes at ske ændringer 
eller udvidelser, der kan få væsentlig indvirkning på miljøet (jf. bekendtgørelsens § 3). 
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4 Solvarmeanlæggets placering 
  
Solvarmeanlægget placeres på nærliggende grundareal som vist på figur 1. 
 
 Anlægget består af: 
 

 21.432 m2 solfangere 

 3.000 m3 akkumuleringstank (Højde over terræn er 19 meter og ydre diameter er 16 me-
ter). 

 Teknikbygning med de tekniske installationer, SRO anlæg mv.( 150 m2 , højden over ter-
ræn er 5 meter). 

 Distributionsledninger til det udvidede forsyningsområde. 
 

I tilknytning til solvarmeanlægget etableres transmissionsledning til Klokkerholm Kraft-
varmeværk( se figur 2 i VVM anmeldelse, som er medsendt ). Der etableres i alt ca.4 km transmis-
sionsledning med en linjeføring der primært følger offentlig vej (i vejudlæg/rabat). 
 
Første del af transmissionsledningen føres langs markskel til Hornshøj (Hornshøjvej) og følger 
herefter Hornshøjvej til Klokkerholm, hvor transmissionsledningen føres langs Kløvervej og afslut-
tes via Borgergade ved Klokkerholm Kraft-varmeværk (Borgergade 44 
 
Solfangerne, akkumuleringstanken og de tekniske installationer etableres nordvest for Hjallerup 
på arealet nord for Tylstrupvej mellem Hellumvej og Aalborgvej, på Clausholmvej.  På dele af føl-
gende matrikler: 1b, 14i, 10a, 12u, 13aa og 13ai - Hjallerup Fjerding, Hjallerup, Ejerlaug: Klavsholm 
Hgd., Hellevad. 
 
Placering af solvarmeanlægget  samt akkumuleringstank og teknikbygning er skitseret på figur 1. 
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Figur 1:   Skitse af arealet til solvarmeanlægget. Det gule felt markerer solfangerne. Hjallerup Fjernvarme ligger sydøst 
for arealet. 

 
Der etableres en transmissionsledning mellem solvarmeanlægget og Klokkerholm Kraft-
Varmeværk . Første del af transmissionsledningen føres langs markskel til Hornshøj (Hornshøjvej) 
og følger herefter Hornshøjvej til Klokkerholm, hvor transmissionsledningen føres langs Kløvervej 
og afsluttes via Borgergade ved Klokkerholm Kraft-varmeværk (Borgergade 44). Se skitse af for-
ventes ledningstrace på figur 2. 
 
 

 
Figur 2:   Skitsering af transmissionsledningstrace mellem solvarmeanlægget og Klokkerholm Kraft-Varmeværk. Det røde 
felt markerer solvarmeanlægges placering (Indeholder data fra Geodatastyrelsen, Arealinformation). 

 

4.1 Beskyttet natur  
 
Der er ikke områder i nærheden af den foreslåede placering af solvarmeanlægget der er beskyttet 
i henhold til naturbeskyttelseslovens § 3. Der er ikke nærliggende Natura2000 områder. 
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4.2 Grundvandsforhold 
 
Den foreslåede placering af solvarmeanlægget er indenfor et område med ordinære drikkevands-
interesser.  Det aktuelle område er ikke registreret som sårbart i relation til nitrat og dermed at 
betragte som et område med relativt god beskyttelse af grundvandsressourcen.  
Ved den tekniske dimensionering samt etablering af solvarmeanlægget med overvågning og læ-
kagealarmsystem mv. som beskrevet mere specifikt i afsnit 4.3, vil der ikke være nogen betyden-
de risiko for grundvandspåvirkning ved etablering af solvarmeanlægget.  
 

4.3 Glykol  
 
I solfangerne anvendes en glykolblanding for at undgå frost. I bilag A ses data for frostsikrings-
væsken. 
 
Glykolblanding-data: Rørsystemet indeholder ca. 25.000 l kølervæske og solfangerne indeholder 
ligeledes ca. 25.000 l kølervæske. Propylenglycol er en farveløs olieagtig væske, der bruges som 
fugtgiver og opløsningsmiddel i blandt andet kosmetiske produkter som deodoranter, shampoo, 
mascara, håndrens og bodyshampoo. Miljøstyrelsen oplyser, at propylenglykol ikke er optaget på 
listen over farlige stoffer og heller ikke er optaget på grænseværdilisten. 
 
Der anvendes i det planlagte solvarmeanlæg propylenglycol med et lille indhold af korrosionsinhi-
bitorer. Antifrostvæsken købes under navnet MPG-Varmetrans. Sikkerhedsdatabladet for MPG-
Varmetrans er vedlagt som bilag A. Det fremgår heraf, at de potentielt problematiske stoffer er 
propylenglycol (1,2-propandiol) og natrium-2-ethylhexanoat. I henhold til EEC-direktiv skal MPG-
Varmetrans ikke helbreds- eller miljøfareklassificeres. MPG-Varmetrans anses ikke for bioakkumu-
lerbart, og har meget høje LD50-værdier for rotter og kaniner. Det betragtes ikke som et farligt 
stof under transport. 
 
Processen er følgende: Vand med glykol ledes igennem solfangerne, hvor det varmes op. Det 
varme vand anvendes til opvarmning af fjernvarmevand i kraftvarmeværkets lagertank. Glykol-
kredsen, der består af rør i jord, solfangere og en varmeveksler på varmeværket, er et lukket sy-
stem. Solfangervæsken og fjernvarmevandet er adskilt med varmevekslere. Der tilføres kun rent 
vand til varmelageret. Solfangervæsken består af vand tilsat kølervæske, som skal forhindre frys-
ning. Væsken er ikke sundhedsskadelig.  
 
Lækagealarm: For at sikre mod lækage fra systemet installeres der en alarm, der gives, hvis tryk-
ket falder i solfangerkredsen. Alarmen bliver sendt til solvarmestyringen og varmeværkets SRO-
system. Derudover er der alarmtråde i fjernvarmerørene, så der kommer en alarm, hvis der siver 
væske ud ved samlinger på rør i jorden.  
 
Solvarmeanlægget er et lukket kredsløb, som cirkulerer vand/glykolvæsken ved et tryk på ca. 4 
bar. Overstiger anlægstrykket 6 bar udløser det en fjederbelastet sikkerhedsventil som har fast og 
tæt forbindelse til en speciel opsamlingstank for glykolvæsken. Opsamlingstanken er en ståltank 
som kan indeholde den mængde vand/glykolvæske, som maksimalt kan strømme ud i sikkerheds-
ventilen. Opsamlingstanken placeres udendørs i et lukket kar af beton. 
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Det meste af væsken befinder sig i fjernvarmerør i jorden. For at sikre mod udslip af væske ved 
eventuelle lækager på rørene, er der i fjernvarmerørenes isolering indbygget alarmtråde, der rea-
gerer på fugt i rørisoleringen. Denne fugt kan komme udefra ved en skade på det udvendige kap-
perør og vil så blive fanget af alarmtråden inden det fører til tæringer i selv stålrøret. Den kan 
også undtagelsesvis komme fra et brud på stålrørene og her fanger alarmtråden så fejlen inden 
væsken når ud til jorden, da det stadig er holdt inde af den udvendige kappe. 
 
Når alarmtråden mærker fugt, sendes der et signal til styringen og man kan straks identificere 
bruddet inden for 1 – 2 meter. Hermed kan der reageres hurtigt og det potentielle glykoltab be-
grænses. 
 
Herudover er der i styringsautomatikken indbygget tryksensorer, der giver en alarm til driftslede-
ren i tilfælde af faldende tryk. Samtidig vil automatikken stoppe pumpen, så der ikke pumpes væ-
ske ud ved et evt. brud. Det vil sige, at hvis der skulle komme en skade på en solfanger eller et rør 
over jorden, som betyder væskeudslip, så vil man straks vide det og kunne reagere på det. 
 
Solfangerne er monteret i serie med rørføring ovenud. De er sektioneret i rækker af op til 22 sol-
fangere (220 l væske i alt). Hver række er forsynet med afspærringsventiler i begge ender, så det 
er muligt at lukke en enkelt række af i tilfælde af uheld. 
 
Området hvor væsken til solfangerne håndteres (glykol blandingen) vil blive befæstet med mulig-
hed for opsamling af spild. 

4.4 Spejling af sollys 
Der er ikke problemer med spejling af sollys, da solfangerne er antirefleksbehandlet.  
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BILAG A:  
 
Datablad: Glykolbaseret kølemiddel, (MPG-
Varmetrans). 
 
 

 Sikkerhedsdatablad. 
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